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1. maj

Den 1. maj markerer ikke kun en 
overgang til varmere vejr og frodige 
landskaber, men det er også en dag 
med dyb historisk betydning. I år er 
ingen undtagelse, som vi fejrer den 
sprudlende natur og mindes arbejder-
bevægelsens kamp for bedre forhold, 
samtidig med at vi forbereder os på 
uventede udfordringer.

For mange danskere er den 1. maj 
ensbetydende med en festlig tid, hvor 
anemonerne pryder skovbunden og 
byens gader oplives af bare arme og 
ben i korte klæder. 

Det er en tid, hvor vi begynder at 
nyde det udendørs liv, som vores 
lokale område  så rigeligt tilbyder. I 
Virum og Sorgenfri   ligger naturen 
lige uden for vores dør, og det er en 
gave, vi skal værne om og nyde.
Men den 1. maj er mere end blot en 

hyldest til foråret. Det er også inter-
national arbejdernes kampdag, hvor 
vi mindes den langstrakte kamp for 
bedre arbejdsforhold og rettigheder. 
Den velfærdsstat, vi i dag nyder godt 
af, er ikke kommet af sig selv, men 
er et resultat af århundreders kamp. 
Den 1. maj markerer således en sejr 
for arbejderne og en påmindelse om, 
hvor langt vi er kommet som sam-
fund.

Et særligt element ved denne dag i år 
er sirenerne, der hvert år den 1. ons-
dag i maj testes kl. 12:00. Sirenerne, 
der har hylet siden maj  1951, minder 
os om vigtigheden af beredskab og 
forberedelse. Mens vi herhjemme be-
tragter det som en årlig rutine, er det 
i lande som f.eks. Ukraine desværre 
blevet en hverdag. Vi er heldige at 
leve i et land, hvor krig og katastrofer 
er langt væk, men det betyder ikke, at 

vi kan undervurdere vigtigheden af et 
velfungerende beredskab.

Sirenerne er ikke blot et tegn på 
krigsfare, men også på andre former 
for krise, såsom ulykker og terro-
risme. Derfor er det essentielt, at vi 
forstår deres betydning og værdsætter 
den tryghed, de giver os, selv når de 
lyder til test på en solskinsdag i maj.

I årene der kommer, kan vi kun håbe 
på, at vi fortsat kun behøver sirenerne 
som en årlig påmindelse om bered-
skabets vigtighed. Men indtil da må 
vi fortsat være opmærksomme og 
forberedte på enhver udfordring, som 
fremtiden måtte bringe. Så lad os 
nyde den skønne natur, mindes vores 
historie og værne om vores tryghed 
på denne særlige dag – den 1. maj.

Debatmøde med fokus på lokalområderne.

I forbindelse med årsmøde i Vi-
rum-Sorgenfri handels- og Borger-
forening,  har foreningen inviteret 
repræsentanter for de politiske 
partier i kommunalbestyrelsen til et 
debatmøde med fokus på lokalområ-
derne.

Vi ønsker at skabe en åben dialog 
med politikerne  omkring de fremti-
dige intentioner og planer for vores 
lokalområder udenfor det centrale 
Lyngby.

Virum-Sorgenfri udgør den største 
samlede bydel i Lyngby-Taarbæk 
Kommune, og det er vigtigt for os at 
sikre, at vores lokalsamfund trives og 
udvikles bedst muligt.

Sæt allerede kryds i kalenderen nu og 
deltag i rabatten.

Inden mødet vil vi udarbejde et en-
deligt program for aftenen, som kan 
læses på www.virumby.dk  og i næste 
udgave af Virum-Sorgenfri Avis.

Af Hans-Jørgen Bundgaard
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Cirkus kommer til byen
Nostalgi og nye eventyr
Cirkus Baldoni er traditionen tro på 
vej til Virum. Cirkus Baldoni gæster 
Virum onsdag den 22. maj kl. 17.00

Det er med største fornøjelse og stor 
stolthed at vi byder velkommen til 
sæsonen 2024 i Cirkus Baldoni. Det 
fejrer vi med et brag af et festfyr-
værkeri af internationale top artister, 
show, humor og sensationer. 

Vi har igen i år sammensat et show 
der samler hele familien og ska-
ber glæde og minder på tværs af 
generationer. Vi tør godt love, at 
der bliver masser at snakke om og 
grine af længe efter at I har forladt 
cirkusteltet. Som de sidste mange år 
er showet helt uden dyr, men med 
internationale top artister fra stort 
set hele Europa. Cirkus Baldoni er 
underholdning når det er allerbedst.
Man kan bl.a. opleve ”the streets of 
Budapest” når vores breakdance trio 
indtager manegen, en elverpige der 
på det nærmeste ophæver tyngde-
kraften og slår knuder på sig selv, 
eminente jonglører, sjove klovnerier, 
sæbebobler i alle størrelser, nerve-
pirrende og smuk luftakrobatik fra 
teltets top og meget mere. I kan der-
for roligt sætte jer tilbage i stolene 

og lade jer føre ind i en uovertruffen 
magisk verden. Til dette års forestil-
ling er artisterne specielt udvalgt til at 
give jer kære publikum en oplevelse i 
absolut særklasse. En forestilling med 
gys og gru, morskab og latter, fart og 
spænding, men også show og dans.
Til at binde forestillingen sammen har 
vi som altid Løven Leonardo der sam-
men med det nye stjerneskud Mickey 
vil føre jer sikkert igennem showet. 
Vi kan med sikkerhed igen i år sige, 
mine damer og herrer det bliver værre 
og værre. 
Reserver, køb billetter og se meget 
mere på www.baldoni.dk.	
Det er også muligt at reservere bil-
letter på telefon: 20866010 hverdage 
ml. 10-14, samt på cirkuspladsen fra 1 
time før forestillingen.

Pressemeddelelse
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Lidt lokalhistorie fortalt

af Niels-Kristian Petersen

 ”Gammel Ulrikkenborg”, Lyngby Kirkestræ-
de 10. Ukendt fotograf, 1950.

Når man forlader Lyngby Kirke af ho-
vedindgangen fra kirkegården, kommer 
man ud på Lyngby Kirkestræde, hvor 
den første bygning er Vartov, det gamle 
Lyngby-Gentofte Hospital. Det er deri-
mod det næste, der ligger på den anden 
side af ”slippen”, der føre til Lyngby As-
sistent Kirkegård, der er spændende. Det 
er en del af den gamle gård Ulrikken-
borg, der i forbindelse med udskiftninge 
i 1700-tallet og de store landboreformer, 
flyttede til den sydvestlige del af Lyngby 
Sogn, hvor vi i dag har bydelen Ulrik-
kenborg med Engelsborgkvarteretofte 
kaldet Lyngby Vest. 
Den udflyttede gård kom til at ligge 
nordvest for Ulrikkenborg Plads og blev 
i 1852 købt af proprietær C. E. Lehwald. 
Hans søn Georg Lewald overtog senere 
gården. I kvarteret findes en vej med nav-
net  Lehwaldvej, som netop er opkaldt 
efter sønnen, som var en af de få gårdeje-
re i Lyngby, der var villig til at sælge 
jorden til Lyngby-Taarbæk Kommune i 
1930’erne modsat flere andre gårdejere, 
der solgte til Københavns Kommune via 
stråmand. Det gav senere problemer for 
ejere af huse bygget på jord købt/ejet af 
Københavns Kommune, grundet udform-
ningen af tilbagekøbsklausulerne.
En af de tidligere ejere justitsråd  Knud 
Gregorius de Klaumann(1711-1762) 
efterlod ved sin død i 1762 gården til 
sin enke Ulrikke Sophie, født Mouritzen 
(1721-1790). Hun forblev ikke enke så 
længe, da historien fortæller, at en ung 
major kom forbi. Den galante officer 
købte gården og giftede sig med enken 
og opkaldte selvfølge gården efter hende. 
Det har ikke været muligt at verificere 

den smukke og kærlige historie. Jo, se 
næste side. Den gamle hovedbygning 
findes jo endnu i Lyngby Kirkestræde.

Lyngby Kirkestræde. Tv ses LTK’s på hjørnet 
af Aastræde, så gavlen på Gammel Ulrikken-
borg. Til sidst Vartov. Ukendt fotograf. Gun-
nar Jørgensens samling. 1954. Lyngby-Taar-
bæk Stadsarkiv.

Navnet Ulrikkenborg dukker op i forbin-
delse med salg af gården i 1764. Ulrikke 
Sophie har overtaget gården efter sin 
afdøde mand justitsråd og brygger G. 
Klaumanns, men allerede efter to år må 
Ulrikke Sophie sætte gården til salg på 
auktion. Carl Heinrich von Ellebracht, 
major og adjudant købte gården. Den 
kære major blev forflyttet til Nyborg i 
1770 og allerede året efter blev ejen-
dommen solgt til major Friedrich Adolf 
Pflueg (1726-1812). Han solgte den 
straks videre til sin bror major Carl Chri-
stian. Pflueg (1728-1809).  I 1790 over-
tager kobberstikker Johan Georg Preisler 
(1757-1831) stedet efter sin svigerfar 
C.C. Pflueg.

Lyngby Kirkestræde. Oliemaleri. 29x44cm 
Kell Kristensen. 1980. M400 Lyngby Kunst-
fond.

”Gammel Ulrikkenborg”, Lyngby Kirkestræ-
de 10. Foto Henning Andersen. 2021.

Lyngby Ligkistemagasin v/Sjørup, som 
der står på det gamle foto, har stadigvæk 
ligkiste-, begravelses- og  bedemands-
forretning i Kongens Lyngby, men nu på 
Gasværksvej 12. Senere i en årræke hold 
”Foreningen AA”, anomyme alkoholike-
re, møder i huset.
Gammel Ulrikkenborg havde i en årræk-
ke flere forskellige ejere, som udlejede 
lyststedet indtil 1831, hvor en del af 
Gammel Ulrikkenborg brænder. Mølle-
mester A.B. Jensen overtog ejendommen 
og byggede to beboelsesejendomme 
langs Lyngby Kirkestræde, hvor nr. 4 og 
6 endnu er bevaret. Gammel Ulrikken-
borg havde nu gennem ca. 140 år med 
mindst 10 forskellige ejere af udlejnings-
ejendommen blev i 1968 købt af Lyng-
by-Taarbæk Kommune. Ejendommen er i 
dag  kommunal udlejningsejendom.

Ny Ulrikkenborg ved Ulrikkenborg plads. Nu 
nedrevet. Ukendt fotograf. 1958. Lyngby-Ta-
arbæk Stadsarkiv.
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En rettelse til artiklen  
d. 15.4.2024

Trinbræt/Slotsparken. LVB startede op i 1900. 
Lyngby-Taarbæk Stadsarkiv. Lb.nr. B3703. 
Fotograf A. Th. Collin. 1910.
Denne type motorvogn kom først 
i 1926 til LVB, så Collin kan ikke 
ha’ taget foto. Han døde i 1922. 

Sankt Hans festen bliver til en byfest

Virum-Sorgenfri Handels- og Borger-
forening og Virum Grundejerforening 
går hånd i hånd for at bringe fælles-
skabet til live med årets Sankt Hans 
fest. Som annonceret i det seneste 
nummer af Virum-Sorgenfri Avis, vil 
festlighederne traditionen tro finde 
sted i Furesøparken.
Da Sankt Hans falder på en søndag 
i år, er det en perfekt anledning til 
at starte festen tidligt. Kl. 14.00 går 
det løs med en bred vifte af under-
holdning, der spænder fra live musik, 
fællessang til madboder og meget 
mere. Programmet er ved at blive 

sammensat, men én ting er sikkert: 
Det bliver en fest for hele byen.
Vi krydser fingre for godt vejr og 
håber at se både naboer, familie og 
venner samles til en hyggelig efter-
middag og aften i Furesøparken. Så 
sæt allerede nu kryds i kalenderen 
for Sankt Hans aften den 23. juni 
og glæd dig det bliver sjovt og 
hyggeligt.
Hold øje med næste nummer af 
Virum-Sorgenfri Avis for flere 
detaljer om festen. Vi ses i Furesø-
parken til en uforglemmelig Sankt 
Hans fest!

Af Hans-Jørgen Bundgaard



Virum-Sorgenfri Avis • 1.maj - 2024Side 8

Tro og tal – sammenhængen mel-
lem teologi og matematik

Noget kan vi regne på, andet kan vi 
regne med. Og så der det, vi vælger 
eller er NØDT til at tro på. Hvordan 
det hele hænger sammen, vil Steen 
Dilling i sit foredrag prøve at gøre 
sine tilhørere klogere på. I ”Tro og 
Tal” kombinerer han de to og giver 
en populærindføring i matematikkens 
verden og fortæller om kendte mate-
matikere, der også var teologer.
Er der en sammenhæng? Det er Steen 
Dillings påstand, fordi både matema-
tik og tro har med den samme virke-
lighed at gøre – om end ud fra meget 
forskellige synsvinkler. Sammenhæn-
gen er indirekte, for vi finder ikke 
Gud direkte i matematikken.
Steen Dilling er cand.scient. et theol. 
Han var matematik- og religionslærer 
på Himmelev Gymnasium fra 1979 
til 2009, men er nu pensioneret. Han 

Fællessang og middag

Der er muntre toner og festlig stem-
ning, når Virum Kirke åbner dørene 
for endnu en gang fællessang – denne 

gang med efterfølgende middag. Kir-
kens organist Knud Rasmussen slår 
klaveret an akkompagneret af Anette 
Welner på violin. En times varieret 
sangprogram, hvor der til hver sang 
er en kort introduktion. Alle er vel-
komne – uanset om man har X-fac-
torpotentiale eller ’bare’ holder af at 
synge i badet.
Når sangene er sunget og de sidste 
toner er klinget af,  følger en dejlig 
middag med hyggeligt samvær.
Det koster 50 kr. pr. person at delta-
ge. Tilmelding og betaling kan ske på 
kirkens kontor eller på Virum Kirkes 
hjemmeside, www.virumkirke.dk.
Mandag den 13. maj kl. 17.00

arbejder som præstevikar som konsti-
tueret sognepræst i flere pastorater.
Alle er velkomne og det er gratis at 
deltage, men man skal tilmelde sig 
foredraget på www.virumkirke.dk, da 
der er begrænset antal pladser.

Af Tina Nørager Dahlstrøm
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Tre både med navnet Furesøen
Den alt for store, den meget gamle og den nyeste
 
Furesøen I (den største båd på Fu-
resøen)
I 1895 blev Næsseslottet købt af 
et københavnsk hotelkonsortium, 
som ville indrette badehotel for det 
bedre borgerskab. Biler og gode 
veje lå endnu ude i fremtiden, så for 
standsmæssigt at kunne befordre 
hotellets gæster til/fra Holte Station 
lod konsortiet dræningskanalen, som 
lå mellem Vejle Sø og Furesøen, 
udvide til en sejlbar kanal. Samtidig 
bestilte man en dampbåd fra Oskar-

hamns Mekaniska Verkstad, som 
skulle leveres til sæsonstart 1896. 
Den fik navnet Furesøen og var efter 
forholdene en stor båd med plads til 
150 passagerer på to dæk. På under-
ste dæk var der indrettet en hyggelig 
salon med servering, og på øverste 
dæk kunne man sidde i det fri og 
nyde turen. Den var forsynet med en 
dampmaskine på 52 hk. 

Båden transporteres til Holte
Den 3. juni 1896 sejlede båden for 
egen kraft til Frihavnen, hvorfra den 
på en blokvogn forspændt med to 
damptromler skulle trækkes ad Kon-
gevejen til Holte. På Lyngby Hoved-

gade brød blokvognens egetræshjul 
imidlertid sammen, til alt held ikke 
på det smalleste stykke, så den øv-
rige trafik kunne med forsigtighed 
passere. Nye hjul blev omgående 
bestilt, men det tog en uge, inden 
transporten kunne fortsætte til Holte. 

Båden for stor
Båden viste sig hurtigt for stor til 
formålet. Ved lavvande gik den ofte 
på grund, og ved højvande kunne 
den ikke sejle under Dronninggårds 
Allé broen. Det var inden, der under 
broen blev lavet en kloakoverføring, 

som reducerede frihøjden og som i 
mere ekstreme tilfælde stadig kan 
stoppe for gennemsejling. En meget 
våd sommer for cirka 15 år siden var 
vandstanden blevet så høj, at Baad-
fartens største båd Hjortholm ikke 
kunne sejle under. 

Båden tages ud af drift
Hoteldriften gik dårligt, og det blev 
derfor inden sæsonstart i 1898 aftalt, 
at Baadfarten skulle overtage ruten 
med egen båd. Furesøen blev lagt op 
og sat til salg. Baadfarten indsatte 
båden Prinsesse Louise (søster til 
Prins Christian, som stadig sejler på 
Lyngby Sø), en lille, men sødygtig 
båd med plads til kun 52 passagerer. 

Båden sælges 
I år 1900 lykkedes det at sælge 
Furesøen til Sverige for sejlads på 
Vänern. Fra Holte skulle den på 
blokvogn trækkes mod Frihavnen, 
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hvorfra den for egen kraft skulle sejle 
frem til sin destination. Klog af skade 
fik man fat i en solid blokvogn med 
32 egetræshjul forsynet med jernrin-
ge, men også denne gang gik det galt. 
Hjulene kunne ikke klare den tunge 
båd og brød sammen, igen på Lyng-
by Hovedgade, men denne gang lidt 
sydligere. Der stod båden så en uge, 
indtil 32 nye smedejernshjul kunne 
leveres. 

Båden kommer til sin ret i Sverige.
Båden er siden blevet forlænget og 
har fået en dieselmotor på 150 hk. 
Under navnet ”Storholmen” sejler 
den nu på Dalslandskanalen. Det er 
en 254 km lang kanal bygget i 1865 – 
1868, der fra Vänern fører i nordvest-
lig retning næsten til Norges grænse. 
Båden sejler på den smukkeste del 
mellem Håverud og Bengtsfors. Det 
tager cirka fem timer og fører over 
den berømte Håverud akvædukt.  
Frokost er inkluderet i prisen, og 
passagererne bliver kørt tilbage til 
udgangspunktet med veteranskinne-
bus, som kører parallelt med kanalen. 
Svenskerne kalder det for verdens 
smukkeste kanaltur, og jeg kan kun 
stærkt anbefale den.

Furesøen II (Baadfartens ældste båd)
I 1909 købte Baadfarten dampbåden 
Delfin fra A/S Vejle Dampbåde. Det 
var allerede dengang en ældre båd 
bygget i Gøteborg i 1879 og sat i drift 
på Vejle Fjord i pinsen 1880. Den var 

udstyret med en 12 HK-dampmaski-
ne og havde oprindelig en kapacitet 
på 50 passagerer. Efter en mindre 
ombygning blev passagertallet nu 
sat til 70 passagerer, og under navnet 
Furesøen blev den indsat på ruten 
Holte – Fiskebæk, hvor den sejlede 
frem til 2.verdenskrigs udbrud. Grun-
det brændstofmangel blev alt sejlads 
ved krigens udbrud indstillet, og man 
valgte ved den lejlighed at skrotte 
båden, som efterhånden var i temme-
lig dårlig stand. Furesøen II er den 
tidligst bygget båd, som Baadfarten 
nogensinde har haft. 

En endnu ældre pram
Man havde dog en pram, som var 
bygget endnu tidligere. Den var 
oprindeligt bygget til Frederik VII 
(1808 – 1863) og blev i 1893 købt 
og ombygget til brug i Baadfarten. 
Den havde plads til 28 passagerer. 
Netop denne pram var i pinsen 1894 
årsag til den eneste alvorlige ulykke i 
Baadfartens historie. Den var på slæb 
bag en dampbåd, men slæbelinen var 
for lang, og roret var gået i stykker. 
Det blev forsøgt at styre prammen 
med en åre, men kort efter afgang fra 
Lyngby lige efter jernbanebroen skar 
båden ud og sejlede ind i bredden. Da 
dampbåden samtidig trak til, væltede 
prammen, og de 16 passagerer om-
bord faldt ud. Passagererne blev hur-
tigt trukket i land, men to timer efter 
kom et forældrepar og fortalte, at de 

manglede deres to-årige datter. En 
eftersøgning blev hurtig iværksat, og 
hun blev kort tid efter fundet død.   

Furesøen III (Baadfartens nyeste 
rutebåd)
Selv om Danmark i 1945 igen var 
blevet frit, kneb det forsat med 
brændstofforsyningen, og først i 1946 
kunne Baadfarten genoptage sejlad-
sen i fuldt omfang. Passagertilstrøm-
ningen var enorm. Folk stod i lange 
køer for at komme ud at sejle, men 
det var desværre ikke altid muligt at 
få alle med. Baadfarten valgte derfor 
at bestille sin til dato største båd hos 

H. Villumsen & Søn i Holbæk. Det 
var en kravelbygget træbåd, som hav-
de plads til 80 passagerer og oprinde-
ligt var forsynet med en benzinmotor. 
I 1982 fik den en 4-cylindret Volvo 
Penta dieselmotor på 98 HK. 

Furesøens sejlads på Furesøen i 
sæson 2024 
Båden varetager fortsat rutesejladsen 
på Furesøen, desværre kun i perioden 
fra 30. juni til 11. august, hvor den 
på søndage sejler 4 rundture. Furesø 
Kommune har af sparehensyn valgt 
at trække sig ud af Bådfartssamarbej-
det, så for at mindske driftsomkost-
ningerne, har man valgt kun at betje-
ne Furesøruten i højsæsonen.  
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Vil du gå til windsurf, 
Wing Foil og/eller SUP?
Watersport Foreningen har netop åbnet op for holdtil-
melding i Virum, hvor træningen foregår på Furesøen 
og i Mølleåen.

Der er hold for de mindste fra 4 år med forældre, hold 
for skolebørn, og hold for alle andre.

Du kan melde dig ind i klubben og på holdtræningen 
direkte via følgende link 

https://watersportgps.com/club/6B2Kubhfh6EpNlAE-
CiSs

Børneværksted på Frilandsmuseet
Snit, farv med planter og leg med ler i børnenes helt eget værksted.

Når du under dit næste besøg på 
Frilandsmuseet kommer forbi den 
store gård fra Ostenfeld i Slesvig, 
så stik hovedet ind og se, om der er 
liv og fuld gang i børnenes helt eget 
værksted. Her kan nye, små hænder 
nemlig selv få fingrene i historien 
og gammelt håndværk og tage med 
museets formidlere på en analog rejse 

tilbage i tiden – og de voksne må 
også godt være med.
Her får børnene de gamle håndværk 
mellem hænderne, så der på en le-
gende og sjov måde kan lære af de 
gamle dage. Nogle weekender snitter 
vi i træ eller former ler, mens der 
andre weekender er gang i gryderne, 
når vi farver uld med planter.

MAJ
04.-05. maj Snitteværksted
09.-12. maj Lerværksted
18.-20. maj Dyrenes dage værksted
25.-26. maj Farveværksted

JUNI
01.-02. juni Snitteværksted
08.-09. juni Lerværksted
15.-16. juni Farveværksted
22.-23. juni Sankt Hans blomster / Lav blomsterkranse til museets dyr

Værkstedsdage for børn

Kvistens Taskforce:

Oplæg om senfølge af seksuelle overgreb  
Torsdag den 16. Maj kl.17.30-19.30 i Frivilligcentret

Ingen skal kæmpe alene med senføl-
ger efter seksulle overgreb.
Kvistens Taskforce inviterer til et 
gratis arrangement, hvor de fortæller 
om at leve med senfølger efter sek-
suelle overgreb i barn- eller ungdom-
men og hvordan de har genfundet 
livsgnisten.
Du vil denne aften også høre mere 
om behandlingsmulighederne i Kvi-
sten og få vores råd til, hvordan du 
kan hjælpe mennesker med senfølger 

efter seksuelle over-
greb.
Det er gratis at del-
tage og kræver ikke 
tilmelding.
For spørgsmål til 
arrangementet kon-
takt gerne Kvistens 
koordinator, Cecilie 
Bjørk, på tlf. 54 55 
54 77 eller mail: 
cbc@kvisten.dk
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Nyt busnet i kommunen når letbanen åbner i 2025

Kommunalbestyrelsen har den 4. april efter en længere debat vedtaget et helt nyt busnet i kommunen, gældende fra 
næste efterår i forbindelse med åbningen af letbanen til Lundtofte.

af Niels Wellendorf

I Virum og Sorgenfri kommer der følgende buslinjer:

Linje 182 bliver en ny ringlinje. Den erstatter dele af linjerne 190 og 191.

Linje 183 betjener Ørholmvej og Teknikerbyen
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Linje 184 omlægges fra Kongeve-
jen til Grønnevej forbi Sorgenfri 
Torv og Virum Torv og forlænges 
fra Holte til Vedbæk. Omlægningen 
betyder, at der igen kommer en di-
rekte buslinje fra det centrale Virum 
og Sorgenfri til Lyngby.

Linje 191 betjener fortsat Fures-
økvarteret mellem Holte og Virum, 
men omlægges herfra til at køre ad 
Kongevejen i stedet for linje 184, og 
forlænges til Lyngby. Desuden for-
længes den fra Holte til Skodsborg.

Det nye busnet betyder desværre 
også at linje 194, der i dag betjener 
Bredevej nedlægges.

Der vil efter at det nye busnet har 
kørt et års tid ske en evaluering af 

nettet, med henblik på evt. at tilpasse 
det hvis der er steder, hvor der er be-
hov herfor. Dog alt sammen indenfor 
det samme budget.

Det betyder, at f.eks. linje 184 og 
linje 191 kan bytte rute, så linje 184 
igen kommer tilbage på Kongevejen 
og linje 191 så køres ad Grønnevej. 
Der kan også være mulighed for at 
der kan køres flere afgange på nogle 
af linjerne, hvis økonomien tillader 
det.

Der har været forslag om at omlægge 
ringlinjen, linje 182, så den i stedet 
for at køre ad Virumvej og Grønnevej 
mellem Frederiksdal og Virum Torv 
kørte ad Hummeltoftevej og Virum 
Stationsvej, for også at give det vest-
ligste Sorgenfri en busbetjening. Men 

dette syntes Kommunalbestyrelsen 
tilsyneladende ikke om. Men det 
kan måske også komme med i en 
senere justering.

Link til dagsorden og indstilling 
med bilag til behandlingen i Kom-
munalbestyrelsen (punkt 13 på 
dagsordenen): https://dagsordener.
ltk.dk/vis?Referat-Kommunalbe-
styrelse-2022-2025-d.04-04-2024-
kl.17.00&id=c710bc49-fbd6-41c9-
b63f-d5f1a22b0569 og 

Link til Kommune-tv med debat-
ten i Kommunalbestyrelsen (sa-
gen blev rykket frem som første 
punkt): https://ltk.kommune-tv.dk/
watch/8551/40
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Koncert Symfoniorkester i Sorgenfri Kirke
Harpenisten Alexandra Guiraud giver koncert sammen med Holbæk Symfonior-
kester

Holbæk Symfoniorkester byder på 
dejlig musik af Delius, Debussy, 
Saint-Saëns og Schubert. Dirigent er 
Filip Barfod, og som solist kan høres 
harpenisten Alexandra Guiraud.   
Debussy’s Dance Sacrée et Profane 
er et af de forholdsvis få værker, som 
spilles i koncertsale verden over. 
Værket er fra 1904 og er perfekt 
skrevet for harpen, som da var under 
udvikling til den koncertharpe, vi 
kender i dag. Musikken beskriver 
kontrasten mellem ’sacrée’ og ’pro-
fane’, altså mellem det åndelige og 
det kropslige, himmel og jord. Den 
indhyller lytteren i en drømmende, 
svævende atmosfære. Første del er 
graciøs og lysende, mens anden del 
er en blid, glitrende vals.
Morceau de Concert af franske Sa-
int-Saëns’ er komponeret i 1918 kun 
4 år før hans død i 1921. Saint-Saëns 
er kendt for sin sprudlende musikstil, 
der forener det mest pompøse fra 
romantikken med en for ham særegen 
impressionistisk klang og dynamik. 
Mange vil kende hans ’Orgelsymfo-

ni’ og ’Dyrenes Karneval’. Morceau 
de Concert er ikke så ofte hørt, men 
bestemt værd at stifte bekendtskab 
med.
Aftenens solist Alexandra Guiraud 
kommer fra Toulon i Frankrig. Hun 
har studeret i Hamburg og Leipzig 
og arbejdet hos Deutsches Nationalt-
heater und Staatskapelle i Weimar. 
Hun optræder med flere af de førende 
tyske orkestre, og har ligeledes spil-
let på festivaler i Salzburg, London, 
Lucerne og Rheingau. I Skandinavien 
har hun både spillet med Danmarks 

Radios Symfoniorkester, Copenha-
gen Phil samt Arktisk Filharmoni i 
Norge. Alexandra er i øjeblikket kon-
traktansat soloharpenist hos Odense 
Symfoniorkester. 
Koncerten afsluttes med Schuberts 4. 
Symfoni, som er skrevet i 1816, da 
komponisten kun var 19 år. Her kan 
man, som i så meget andet af Schu-
berts musik, nyde den dialog mellem 
træblæsere og strygere, som Schubert 
er en mester i. Komponisten gav selv 
symfonien tilnavnet ’den Tragiske’. 
Der er da også øjeblikke af stor me-
lankoli og kval, men i symfonien som 
et hele er der også boblende, ung-
dommelig vitalitet.
En skøn symfoni!
Aftenen indledes med Summer 
Evening af Delius. Et lille charme-
rende stykke, som giver en følelse 
af varme sommeraftener. Lige det vi 
trænger til at tage forskud på!
den 13. maj i Sorgenfri Kirke, kl. 
19:30.
Billetter til koncerterne kan købes 
i forsalg på www.elvaerket.dk eller 

Hvad vil kommunen med Virum-Sorgenfri?
Vi er godt midtvejs i den seneste 
valgperiode. I en anledning har 
Virum-Sorgenfri Handels- og Bor-
gerforening inviteret politikere til en 
diskussion omkring den udvikling 
der har været og måtte komme  i den-
ne valgperiode.
Handels- og Borgerforeningen har 
inviteret et medlem af kommunalbe-
styrelsen fra hvert siddende parti til 
at stille op til en diskussion om vores 
lokalområde  

Onsdag den 22. maj  
kl. 19 i Studiesalen på Vi-
rum Gymnasium.

I næste avis og på hjemmesiden vil 
diskussionspunkter samt program-
punkter for aftenen  blive præsenteret 
ca. 10 dage før mødet.
Sæt aftenen af til en forhåbentlig liv-
lig debat med politikerne.
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Årets koncert
Lørdag den 20. april i Virumhallerne

Klokken var præcis to om eftermid-
dagen og så gik det hele i gang.

Det meste foregik i nordliggende hal, 
og det var med bravur lige fra første 
takt. 
Indledningen var et lille korstykke 
for små sangere, der stod på scene-
rampen helt ud mod publikum. Et flot 
bevis på at små sangere kan synge af 
karsken bælg.
Så kom et større kor på scenen; et 
ungdomskor. Større på både højden 
og i antal. De gik klart igennem og 
flere steder flerstemmigt. De sang i 
mikrofoner, så alle kunne se og høre. 
Som jeg husker det var de ledsaget af 
et orkester, hvor blandt andet violiner 
og en viola var fint repræsenteret.
Publikum klappede og hujede.

Stemningen
Gennem hele dagen var der så fin 
en stemning. Det skal forstås som 
en helhed. Scenen bestod af små 
scenekasser, hvorpå der var lagt et 
scenegulv. Vel at mærke i hele den 
store hals langside. Jeg har aldrig set 
så stor en scene siden jeg så og hørte 
Bruce Springsteen i Parken.
Størrelsen på ’vores’ scene var effek-
tiv, fordi netop størrelsen gjorde, at 
der ikke var rigtige pauser. Bortset 
fra det lille break, der bør være mel-
lem to præstationer.
Publikum var i fin form, nærmest 
familiære i deres tilstedeværelse. Alt 
i alt fint.

Blæsere
Der var mange blæserpræstationer. 
De kan alle kaldes suplime. Godt 
spillet, vel komponeret og meget fint 
arrangeret.

Vi fik en oplevelse af tværfløjte, 
trompeter, og horn i hele taget. Glem-
mes må ikke saxofonerne, for ih, 
hvor de spillede, ikke kun alene, men 
med andre blæsere også. Folk klap-
pede og stemningen var euforisk.

Guitar
Der blev spillet af mange guitarister 
lige fra helt små til større og sågar, 
spillede én lærer også med. Jeg syn-
tes jeg genkendte et stykke af Manuel 
Ponce. Det var skønt at høre og se, 
hvordan der var smil på læben hos 
alle guitarister. I alt spillede de tre 
numre. Det sidste hed noget med: 
Path in the Wind. Det blev dirigeret 
af en af Musik- og Billedskolens læ-
rere: Allan Thorsgaard. Meget fint; 
og så gjorde heller ikke noget at hans 
direktion mest af alt lignede, at han 
dansede åndedans, … om dansen 
virkede, ja, mon ikke det gik fint og 
guitaristerne var glade.  

Pause
I så lang en forestilling/koncert, må 
der være en pause. Gudskelov. Folk 
minglede rundt og fik talt og snak-

Tekst og foto: Thomas Leo Hansen

Borgmester Sofia Osmani.
Caper Strunge, Skole og fritid.
Anne Juul Windahl.  ... Til højre.
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ket, mens der blev drukket litervis af 
danskvand, og mange af de unge fik 
sig en cola mm.
I den korte overgang, der alligevel er 
fra nummer til nummer, var lederen 
Anne Juul Windahl på benene med 
en klar og koncis præsentation. Det 
blev gjort så legende let og lagde sig 
helt op til det kommende nummer; 
det kunne ikke gøres mere elegant og 
formidlende. 

Efter pausen nåede jeg kun selv at 
høre: Klaver med ’Vild med dans’; 
aldrig har jeg hørt piano så højt 
og så meget fint og stringent på én 
gang.
Der blev spillet tyve numre. Næsten 
lige til sidst kom der to stykker, 
der virkelig klædte hinanden.’Den 
allersidste Dans’ af Kai Normann 
Andersen og Børger Müller; og 
Dancing Queen af Björn Ulvaeus 
og Benny Andersson. De to numre 
sat ved siden af hinanden var en 
nydelse. Så jo, jeg dansede med og 
til sidst dansede jeg hjemad. Efter 
en god dag fyldt af musik i høj kva-
litet og glade udøvende og lyttende 
personer.

Resten af koncerten gik som det 
skulle, har jeg hørt fra højeste sted.

Leder af Musik- og Billedskolen: Anne Juul 
Windahl 

Aktiviteter for børn
Ønsker du at være en del af et spænden-
de og udviklende fællesskab? Så er Den 
Grønne Legeplads det perfekte sted for 
dig! Med masser af muligheder for sjove 
aktiviteter og arrangementer er der altid 
noget at se frem til.

I december blev der afholdt en hyggelig 
julefest, og for nylig var fastelavnsfe-
sten en stor succes. Men festlighederne 
stopper ikke her - der er masser af andre 
spændende muligheder på bordet. Fra 
sommerfest og MGP til Halloween og 
racerløb (Mooncars), er der noget for 
enhver smag.

Har du gode ideer og lyst til at være med 
til planlægningen af kommende arrange-
menter? Så mød op lørdag den 4. maj kl. 
9-10 på Den Grønne Legeplads. Her vil 
der også være planlægning af den kom-
mende udendørssæson, hvor vi sammen 
kan lægge en plan for dem, der gerne vil 
hjælpe med at tage køretøjer ind og ud af 
skuret.

Det kræver blot din tilstedeværelse, og så 
sørger vi for morgenbrød og kaffe/te. Lad 
os sammen skabe sjove og mindeværdige 
oplevelser på Den Grønne Legeplads!

Mange hilsner,
Virum-Sorgenfri Handels- og Borgerfor-
ening
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Virumkoret fejrer 60 års jubilæum
Virumkoret opfører i den anledning ’Ein deutsches Requiem’ af Johannes  
Brahms

’Ein deutsches Requiem’ er en mo-
numental og dybt følelsesladet kom-
position, der skiller sig ud med sin 
tekstuelle og musikalske behandling 
af døden og trøsten. Værket blev 
komponeret mellem 1865 og 1868 og 
er skrevet for sopran- og baryton-so-
lister, kor og orkester. Brahms valgte 
at bruge tekster fra den tyske bibel i 
stedet for den traditionelle latinske 
messetekst, hvilket giver værket en 
mere personlig og intim karakter. 
Hvor et traditionelt rekviem er en 
sjælemesse for den afdøde, fokuse-
rer ’Ein deutsches Requiem’ på de 
efterladte. Gennem de valgte tekster 
tilbyder Brahms svar på nogle af de 
spørgsmål, man som efterladt må stå 
tilbage med. Værket afspejler dybe 
overvejelser om livet og døden, og 

det når sin kulmination med en for-
løsende og inderlig tone, der både 
reflekterer over tabet og sorgen og 
tilbyder håb og trøst. 
Musikalsk er ’Ein deutsches Requi-
em’ en blanding af store korale passa-
ger, intime solostykker og kraftfulde 
orkestersekvenser. Det er komponeret 
i Brahms’ højromantiske stil, men 
med tydelig inspiration fra tidligere 
tiders musiktradition. Værket er et af 
Brahms’ mest elskede og indflydel-
sesrige værker inden for det kirkelige 
repertoire. 
Normalt opføres ’Ein deutsches Re-
quiem’ med stort symfoniorkester, 
men værkets intime karakter gør det 
overraskende velegnet for mindre 
ensembler. Virumkoret opfører vær-
ket med solisterne Signe Haugaard 

Lauridsen (sopran) og William Tar-
rach (baryton) samt Kammerorke-
stret Musica under ledelse af korets 
dirigent, Esben Frank, som også har 
stået for indstuderingen sammen med 
pianisten Rune Solvang.
Koncerterne støttes af Lyngby-Taar-
bæk Kommunes kulturfond.
Entré ved indgangen: 100 kr. (unge 
under 18 år gratis)
Virumkoret er et stort blandet kor 
med ca. 50 engagerede sangere. Ko-
ret blev i 1964 etableret som ”Virum 
Statsskoles elev- og forældrekor”. 
Korets repertoire er hovedsagelig 
større klassiske værker, og koret har 
da også prøvet kræfter med Brahms’ 
rekviem hele fem gange i de forgang-
ne 60 år. 

Virumkoret, der i år fylder 60 år, opfører i år Deutches Requiem mandag den 6. maj i Sorgenfri Kirke
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Ubehandlet høretab kan øge demensrisiko  
Virum Apotek laver gratis test

Ny forskning indikerer, at ubehandlet 
høretab kan øge risikoen for at udvik-
le demens. Virum Apotek inviterer 
alle til at få taget en gratis høretest 
den 7. maj. 

Antallet af danskere, der får demens, 
er på ti år steget med 23 procent 
ifølge tal fra Esundhed.dk. Samtidig 
skønnes det, at 800.000 danskere har 
et ubehandlet høretab, og der kan 
være en sammenhæng mellem dette 
og udviklingen af demens. Et nyt 
stort hollandsk studie viser nemlig, at 
høretab kan have stor indvirkning på 
udvikling af demens. 

– Det ser ud til, at ubehandlet høretab 
kan øge risikoen for at blive dement. 
Aktuel forskning er i gang med at 

kortlægge forholdene med henblik på 
at finde egnede strategier til hørereha-
bilitering, siger Tobias Neher, der er 
professor i teknisk audiologi ved Syd-
dansk Universitet. Ifølge ham kan de 
fleste høretab dog behandles effektivt. 

– Audiologer og ørelæger er uddan-
net til at kunne udvælge og tilpasse 
høreapparater, så de giver størst 
muligt udbytte. Det forudsætter en 
individuel udredning, så patientens 
hørevanskeligheder og lyttebehov 
er afklaret. De fleste høreklinikker 
tilbyder denne service. Nogle gange 
vil høreapparater dog være uegnede 
til at behandle et høretab, og i så fald 

vil audiologiske fagpersoner kunne 
hjælpe med at finde en passende form 
for behandling.

Apoteket i Virum tester hørelsen 
gratis
Virum Apotek inviterer til Høretest-
dag, hvor man på få minutter kan få 
afklaret, om man har et høretab, der 
kræver behandling. 

Virum Apotek tilbyder en vejledende 
høretest og samtale med en ekspert 
fra Din Hørespecialist om nedsat hø-
relse, høreapparater, og hvordan man 
kan få hjælp. Som noget nyt har Din 
Hørespecialist indgået et samarbejde 
med Alzheimerforeningen, der blandt 
andet har givet hørespecialisterne 
mere viden om hørelse og demens. 
 
Arrangementet er gratis og uforplig-
tende og foregår:
Tirsdag den 7. maj på Virum Apotek 
kl. 9.00-13.00.

Gratis høretest på Virum Apotek torsdag den 
7. maj kl. 9-13.

Den grønne halvmarathon
Traditionen tro blev der afholdt 
halvmarathon som bliver afviklet i et 
samarbejde med SNIK og Sydbank.
Turen gik traditionen tro også gen-
nem Virum hvor en del vejarbejde 
kom i vejen for løberne.
Vejret var dog rigtig godt og løberne 
tog besværlighederne med godt hu-
mør.
På billderne her er det krydset ved 
Virumvej/Grønnevej der skal passe-
res.

Tekst og foto: Hans-Jørgen Bundgaard



Side 20Virum-Sorgenfri Avis • 1.maj - 2024

Unges Liv på de sociale medier - del 2

For en måned siden afholdt LTU, 
Sundhedscenteret, SSP, Headspace 
og Politiet det første temamøde for 
forældre til teenagere, hvor Emil 
Ludvigsen fra Center for Digital Pæ-
dagogik gav os et spændende indblik 
i de unges digitale liv, som er mere 
eller mindre lukket land for mange 
forældre.
I Onsdags den 17. april afholdt vi så 
i Undergrunden det andet temamøde 
i rækken, der handlede om radika-
lisering og ekstremisme på nettet. 
Mikkel Hjelt fra Center for Doku-
mentation og Indsats mod Ekstremis-
me zoomede ind på gaminguniverset 
og de forskellige chatfora, som også 
bruges af de ekstreme miljøer til at 
manipulere og sprede propaganda. 
Mikkel fortalte, hvad der karakteri-
serer de ekstreme miljøer, som findes 
både yderst til højre og til venstre på 
den politiske skala samt i de funda-
mentalistiske religiøse kredse, og vi 
fik indblik i cases fra virkeligheden, 
hvor det var gået galt for helt al-
mindelige børn fra helt almindelige 
familier. 

Det vigtigste budskab er, at forældre 
skal involvere sig - også når børn bli-
ver til unge – og stille åbne, fordoms-
fri og anerkendende spørgsmål. Vi 
skal holde øje med de små ændringer 
i adfærd og tegn på mistrivsel og hu-
ske, at dele bekymringen med nogen 
fx kommunens SSP, der har mulighed 

for at træde til og hjælpe inden den 
unges liv kører helt af sporet. 
Mange tak til Center for Dokumen-
tation og indsats mod ekstremisme, 
LTU, Sundhedscenteret,  SSP, Head-
space og Politiet for et godt arrange-
ment og samarbejde på tværs.

af Jesper Lange

Læs mere på: www.stopekstremisme.dk

Mærk nuets kraft 
i naturen 
 Kunne du tænke dig at være til stede 
i nuet, og slippe tankerne igennem 
natursansninger og kreative eksperi-
menter? Så er det måske lige noget 
for dig!
Naturformidler Charlotte Nissen og 
Billedkunstner Marie J. Engelsvold 
inviterer nemlig til Kreativ Natur-
sansning den 15. og 29. Maj! 
Mødepunktet er i Frivilligcenter 
Lyngby-Taarbæk, Rustenborgvej 2A. 
Her mødes vi kl. 15:00, og sammen 
tager i over Sorgenfri Park.
Der sørges for kaffe/te og hyggelig 
stemning.
Tilbuddet er gratis og alle er velkom-
ne!
Har du lyst til at være med kan du 
sende en mail til Anna@ltk-frivillig-
center.dk

Reservation af ramper ved virumvej

På kommunalbestyrelsesmødet 
den 2. maj er et forslag oppe om at 
droppe reservationen af  motorvejs-
ramperne fra omfartsvejen ned til 
Virumvej.
Forslaget er lavet på baggrund af at 
Classic Car House ønsker at købe 
grunden til udvidelse af deres områ-
de med bl.a.  et mindre Hotel.
Der er ingen der ønsker at stoppe 
dette projekt som Classic Car har på 
tegnebrættet men en større gruppe 
lokale foreninger og institutioner 
med Virum-Sorgenfri Handels- og 
Borgerforening  ønsker at man beva-
rer muligheden for at  kunne lave af- 
og tilkørselsramper ved Virumvej for 
at aflaste trafikken især gennem de to 
bycentrum i Virum og Sorgenfri.
Der vil blive afgjort på kommunal-

bestyrelsesmødet den 2. maj om man 
ønsker at udskyde beslutningen eller 
ændre den eller om man vil sidde 
mange lokale protester overhørig.
At reservere ramperne skete helt til-
bage i den daværende konservative 
borgmesters Poul Fennebergs ”rege-
ringstid”.

Her skal rampen møde Virumvej
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Sans Souci/Uden besvær/Sorgenfri 

Set udefra
fristes man især til 
som det første 

at danse indenfor
og være
lidt kongelig i tankerne

måske endda
lidt royal ?

Nu er tiden
ikke længere helt så moden
til drømmeri -

til måske at danse
Les Lanciers
på de bonede
dér på slottet Sorgenfri ?

Som for det andet
at undres -

et ministerium 
med Fru Frederiksen
helt nede for enden
af ministerbordet

har nu decideret
at aflive tant
med fjas og drømmeri !

Mette og etaten
overtager das ganze molevitten
af Sorgenfri Slot med have

Mens vi
så går og venter
på Godot måske -
TænkeTanker høje tanker

”Hvad skal slottet nu blive til ?”

Prøv så
som  det tredje
at slå ventetiden  helt ihjel !

Gå i ventetiden
ud i den fri natur - 
en TourNatur i Parken
lige dér ved Slottet !

Sæt dig frydefyldt tilbage
på bænken -

den, 
pro-
fessor 
Kaare 
og 
Klint 
har tegnet
alt inklusive.

For bag bænken
som muralinskription
har professor Klint hugget

fra Hr. Stuckenberg

”To som elsker hinanden
Kan gøre langt mere ondt
End alle de hære der kæmper
Med hinanden hele jorden rundt ...”

Så drøm dig da
ind i slottet Sorgenfri

mens de, der elsker
hele jorden, 
måske var dem,
der kunne slutte fred.

Kjærligst din TænkeTegner

OnlineOnline

Bevæg dig til skole - uden bil
--- og vind 500 kr. til klassekassen

Lyngby-Taarbæk Kommune opfor-
drer alle børn fra børnehaveklasse til 
4. klasse til at deltage i kampagnen 
”Bevæg dig til skole – uden bil” og 
få chancen for at vinde 500 kr. til 
klassekassen. Derudover er alle maj 
børn som lige er startet i skole   også 
inviteret med, så de kan lære skoleve-
jen at kende.
Konkurrencen, der løber gennem maj 
måned, opfordrer klasserne til at kon-
kurrere mod hinanden om at komme 
til skole uden at bruge bil. Hver dag, 
hvor eleverne ankommer uden bil, 

optjener de point. Præmien på 500 kr. 
til klassekassen går til den klasse på 
hver skole, der i gennemsnit har flest 
point pr. elev.
Formålet med kampagnen er at sætte 
fokus på vigtigheden af fysisk akti-
vitet for børnene. Sundhedsstyrelsen 
anbefaler mindst 60 minutters daglig 
fysisk aktivitet for børn, hvilket kan 
have positive effekter på koncentra-
tion og indlæringsevne. Udover at 
fremme børnenes sundhed vil kam-
pagnen også reducere biltrafikken 
omkring skolerne, hvilket gør skole-

vejene mere sikre og bidrager til et 
mindre CO2-udslip.
Kampagnen kulminerer med en præ-
mieoverrækkelse på Lyngby Stadion 
fredag den 21. juni 2024 kl. 10:00, 
hvor den vindende klasse på hver 
skole vil blive hyldet. Kommunen 
håber på den måde at være med til at 
støtte vores børns sundhed, sikkerhed 
og læring ved at gennemføre kam-
pagnen ”Bevæg dig til skole – uden 
bil!”

af Hans-Jørgen Bundgaaard
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Arbejd nøgen i haven
Den første lørdag i maj er arbejd nøgen i haven dag.

Den første lørdag i maj markerer en 
særlig begivenhed for naturister og 
haveentusiaster overalt - det er Inter-
national Arbejd Nøgen i Haven-dag! 
Dagen, skabt af The Naturist Society 
(TNS), opfordrer folk til at omfavne 
deres kroppe og forbinde med na-
turen ved at arbejde nøgne i deres 
haver.

Fordele ved at arbejde nøgen i haven 
er ifølge Danske Naturister mange. 
Det giver mulighed for at nyde solen 
og vinden uden besværet med tøj, der 
kan begrænse bevægelse eller blive 
beskidt. Desuden skaber det en følel-
se af frihed og tryghed på ens egen 
grund.

Men før du smider alt tøjet, er det 
vigtigt at overveje sikkerheden. 
Havearbejde kan være farligt, og at 
arbejde nøgen kan øge risikoen for 
skader. Derfor anbefales det at undgå 
farlige redskaber som hækkeklippere 
og plæneklippere og i stedet fokuse-
re på lettere opgaver som såning og 
lugning.

Der er også et juridisk aspekt at over-
veje. Selvom du har ret til at være 
nøgen på din egen grund, kan du 

stadig blive sigtet for blufærdigheds-
krænkelse, hvis naboer eller forbi-
passerende føler sig krænket. Det er 
vigtigt at respektere andres grænser 
og undgå at være synlig fra offentlige 
områder.

På trods af fordelene ved at arbejde 
nøgen i haven, er det vigtigt at være 
opmærksom på vejrforholdene og 
at beskytte din hud mod solen med 
solcreme. Men frygten for at blive 
forkølet behøver du ikke bekymre dig 

om. Forkølelse opstår ikke nødven-
digvis på grund af kropsudsættelse, 
men snarere på grund af kontakt med 
forkølelsesvirus.

Så hvis du vælger at deltage i Inter-
national Arbejd Nøgen i Haven-dag, 
husk at tænke på sikkerheden, re-
spektere andres grænser og nyd fø-
lelsen af frihed og forbindelse med 
naturen.

Af Hans-Jørgen Bundgaard
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Bæredygtig byfest på Lyngby Torv
Af Annika Rankich, Villa Vi

Lyngby Torv bliver forvandlet til 
absolut grøn energi og feststemning 
lørdag den 1. juni, når Virum og 
Lyngby Grønne Nabofællesskaber 
holder Bæredygtig Byfest. 
   Jesper Theilgård vil være en af 
talerne med en øjenåbner om kli-
makrisen og de udfordringer, vi står 
overfor. Derudover kommer Lone 
Belling og taler om bæredygtighed/
væredygtighed, Jane Ibsen Piber, 
taler om minimalisme, købestop og 
adfærdsændringer, Nina Bendixen 
henvender sig til børnene ud fra sin 
bog ”Hvorfor planter vi ikke bare en 
masse træer”.
   Men vent, det bliver ikke bare en 
dag med dystre prognoser – nej, ho-
vedtemaet for dagen er, hvad hver 
enkelt af os kan gøre. 
   For det handler ikke kun om stor-
politik, det handler også om vores 
daglige valg og handlinger, hvordan 
vi bedre kan komme Den Grønne 
Omstilling i møde. 
   På vores Hovedbibliotek vil der 
være litteratur om emnet op til dagen. 
Det er netop dette mantra, der binder 
de grønne nabofællesskaber sammen.
   Vi kan se frem til en række inspire-
rende talere, der vil dele deres tanker 
og ideer til og hvordan vi kan gøre en 

forskel i vores hverdag. 
   Der vil være livlig diskussion og 
spændende indsigter, mens vi lytter 
til en klimasamtale/debat mellem op-
lægsholderne og en repræsentant fra 
Den Grønne Ungdomsbevægelse og 
en kvinde der udelukkende lever af at 
skralde. 
   Og lad os ikke glemme musikken 
– for imellem alle de tankevækkende 
samtaler vil der være tid til at nyde 
tonerne og måske lade sig inspirere til 
nye handlinger. 
   Fra kl. 11 til 16 vil Lyngby Torv 
være fyldt med boder, der bobler af in-
spiration, finde inspiration til reparati-
on og syning, og lad spejderne vise dig 
deres bæredygtige aktiviteter – måske 
får du endda fingrene i deres grønne 
kogebog! Energiovergang, fjernvarme, 
finansiering, affaldshåndtering – der er 
så meget at lære og udforske.
   Efter et år med masser af engage-
ment og hårdt arbejde er de grønne 
nabofællesskaber vokset til mere end 
500 medlemmer. De har arrangeret 
grønne fællesmiddage, foredrag, byt-
temarkeder og træplantning – og nu 
står de klar til at fejre det hele med en 
festlig byfest! 
   Hanne Hvidt, en af initiativtageren 
bag projektet, er så glad for at det bli-

ver en realitet.
-Det bliver en fantastisk kulminati-
on på et år fyldt med fællesskab og 
forandring, siger hun. 
-Det viser, at mange bække små 
kan blive til en brusende flod. Hvis 
vi står sammen, kan vi gøre en 
forskel i forhold til den grønne om-
stilling.
   Efter mange måneders byggear-
bejde får Lyngby Torv endelig det 
liv og den aktivitet, det fortjener.    

Sted: Lyngby Torv (ved Lyngby 
Hovedgade) I samarbejde med 
Lyngby-Taarbæk Kommune har vi 
fået mulighed for at holde Bære-
dygtigheds Byfest 2024 i Lyngby 
centrum foran det nyrenoverede 
Rådhus. 

Så sæt kryds i kalenderen og vær 
med til at fejre fællesskabet og 
fremtiden på Lyngby Torv!

Læse mere på hjemmesiden:
https://www.bæ- re-
dygtighedsbyfest.dk

Det hele foregår den 1. juni  
kl. 11-16.00 på Lyngby Torv www.
bæredygtighedsbyfest.dk
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Ny kosmetologsalon hos frisør Jeanet Deleuran

Den 1. maj markerer ikke kun starten 
på en ny måned, men også begyndel-
sen på et spændende kapitel for frisør 
og kosmetolog Charlotte Dam Lera-
ger og Jeanet Deleuran. Efter mange 
års venskab flytter Charlotte ind hos 
Jeanet Deleuran på Frederiksdalsvej 
136.
Charlotte og Jeanet har fulgt hinan-
dens karrierer gennem årene, lige fra 
deres tid på frisørskolen til kurser 
både i Danmark og i London. Char-
lotte har stolt drevet sin egen salon i 
Lyngby i over 30 år, og det er nu tid 
til et nyt kapitel i hendes professio-
nelle rejse.

Samarbejdet mellem Jeanet og Char-
lotte har længe været undervejs, og 
det er med stor glæde, at de nu ende-
lig kan realisere deres fælles vision. 
Den 1. maj åbner Charlotte Dam 
Lerager sin kosmetologsalon  som en 
del af Jeanettes frisørsalon, hvor hun 
vil tilbyde en bred vifte af skønheds-
behandlinger og frisørservices.

I det næste nummer af Virum-Sor-
genfri Avis, vil vi bringe en længere 
reportage om det spændende nye 
samarbejde. Så hold øje med avisen 
og få et indblik i deres inspirerende 
rejse mod succes.

Af Hans-Jørgen Bundgaard

Skiftedag hos Green
Greens Boghandel på Sorgenfri Torv var fyldt med gla-
de ansigter, da mange var mødt op for at hilse på Søren 
Barslund, der har solgt sin boghandel efter 23 år.  
   Det var en bevægende dag, hvor kunder, venner og 
lokale borgere samledes for at sige farvel og tak til 
Søren, mens de også bød den nye ejer, Michael Bjørn 
Nellemann, velkommen. 
   Den traditionsrige boghandel, som Arvid Green star-
tede tilbage i 1956, forventes at fortsætte i samme ånd 
under den nye ejers ledelse. Der vil naturligvis være 
visse moderniseringer og nye tiltag for at følge med 
tiden, men kernen og charmen vil forblive intakt. 
   Borgmester Sofia Osmani var blandt de mange frem-
mødte og blev fanget i et muntert øjeblik sammen med 
hhv den tidligere og nye ejer. Hendes tilstedeværelse 
understregede vigtigheden af lokalsamfundet og støtten 
til lokale forretninger som f.eks. boghandelen. 
   Selvom det er en tid med forandring, er det også en 
tid for at se fremad med spænding og optimisme. Vi 
ønsker Søren Barslund al held og lykke i hans næste 
kapitel, og vi byder Michael Bjørn Nellemann velkom-
men og ser frem til at se, hvad fremtiden bringer for 
den traditionsrige boghandel på Sorgenfri Torv.

Søren 
Barslund i et 
muntert øje-
blik sammen 
med borg-
mester Sofia 
Osmani
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Torskerogn m.m.
Da der ikke bliver fanget så mange 
torsk, er det også begrænset, hvad der 
er af torskerogn hos fiskehandleren. 
Der er fiskehandlere, der kun sælger 
torskerogn forarbejdet som kogt- el-
ler røget torskerogn.

Det er lykkedes mig at købe et enkelt 
stykke torskerogn, så her er ”bukser-
ne” inden rognen bliver kogt.

Når jeg skal koge torskerogn, pakker 
jeg den ind i bagepapir og binder 
pakken sammen med bomuldsgarn. 
Kogevandet tilsætter jeg noget fiske-
fond, et halvt løg og nogle laurbær-
blade. Rognen skal koge ved svag 
varme (simre) i mindst en halv time. 
Når rognen er kogt, lader jeg den stå 
i vandet, til det er afkølet. Om rognen 
er der en tynd hinde, som nemt kan 
briste under kogningen, derfor pakker 
jeg den ind i bagepapir. Når rognen 
er kogt, skal jeg pille den tynde hinde 
af, det kan godt være lidt besværligt, 
men det er nødvendigt når rognen 

skal spises.

Her er så den kogte rogn, hvor hin-
den er pillet af. Nu er det sådan, at 
ikke alle kan lide rigtig torskerogn, 
men godt kan lide rogn på dåse. Det 
er dog ikke rigtig torskerogn. Det er 
ca. 55% rogn fra forskellige fisk og 
noget andet godt.

Hjemme hos os er der én, der ikke 
kan lide rigtig torskerogn, derfor ste-
ger jeg både den rigtige torskerogn 
og den fra dåse. Jeg steger ved svag 
varme i ca. 10 minutter.

Til min ret skal vi have kartofler og 
citronsovs. Sovsen er en opbagt sovs 
med smør, mel, fiskefond og mad-
lavningsfløde. I sovsen kommer der 
saft fra to citroner, og jeg kom reven 
citronskal og oregano i sovsen, som 
smages til med salt, peber og eventu-
elt lidt sukker.

Her er så to tallerkner. Der er den 
kogte og stegte torskerogn, som jeg 
foretrækker trods forberedelsestiden. 
Der er rogn fra dåse, som blot er stegt 
ca. 10 minutter. Der er kartofler, lidt 
grønsager og citronsovsen, som blev 
rigtig god og passer fint sammen med 
rognen.

Borger til borger

Hvor er du, Lisbet Hansen?  
 
Måske er der hjælp at hente i  
Virum-Sorgenfri?   
 
Vi skal snart fejre 56 års studenterju-
bilæum - og vi leder med lys&lygte 
efter vores klassekammerat Lis-
bet Hansen,  
student fra Virum Statsskole, klasse 
3X årgang 1968.    
 
Kontakt venligst: Mobil 51 90 94 65   
 
Håbefulde hilsner fra 3X Festkomi-
teen (Birgitte, Charlie, Rie, Stig)
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Et trist syn
Butiksdøden har i den grad ramt Sorgenfri Torv, hvor 
ikke færre end seks forretninger står gabende tomme. 

Forleden stilede en ung kvinde og 
hendes lille søn direkte op mod vores 
tidligere fiskeforretning på Sorgenfri 
Torv. Drengen var åbenbart vild med 
fiskefilet med remulade. 
   Stor var skuffelsen derfor, da de 
opdagede, at forretningen er lukket.
   Jeg fik en lille snak med kvinden 
om, at butiksdøden har ramt torvet 
virkelig hårdt. Det er ikke kun fisk, 
man ikke længere kan få, det gælder 
også briller og kontaktlinser hos den 
lukkede optiker og medicin på apo-
teket. 
   Man kan heller ikke få sig en god 
snak om økonomi med en bankråd-
giver, idet Danske Bank er lukket, 
men man kan dog hæve kold cash i 
automaten. 
   For snart evigheder siden lå der 
endda et fint bibliotek på tovet, hvor 
voksne og børn kunne låne bøger og 
hygge sig. Det står gabende tomt og 
forfalder. Tøjbutikken ”Tusind Tan-
ker” står også tomt.  
   Hvad skal der til for at genoplive 
Sorgenfri Torv? 
   Det virker, som om ejerne og kom-
munen ikke kan tale sammen længe-
re. Diskussionen om torvet har stået 
på i 20 år nu, og der lavet den ene 
plan efter den anden – med arkitekt-
tegninger. Men ingen af planerne er 
blevet til noget.  
    Sofia Osmani har i et interview 
med denne avis tilkendegivet, at hun 
ikke ønsker byggeri i stil med Hum-
meltofteparken og har foreslået, at 
der opføres noget mere organisk a la 
Basecamp. 
   Kunne kommunen og ejerne blive 
enige om noget sådant? Men hvad 
skal der i givet – næsten utænkelige 

– tilfælde så være i denne organiske 
bygning? Skal der satses på boliger i 
stedet for butikker, som bare lukker og 
slukker? 
   Folk vælger åbenbart at tage til 
Lyngby, når de skal købe tøj, fisk og 
briller, og gå på apoteket og bibliote-
ket. 
   Spørgsmål er der nok af. Dem kan vi 
så gøre os Tusind Tanker om i de næ-
ste 20 år, indtil torvet måske – måske 
ikke – en dag får en ansigtsløftning! 

Slut med fisk, briller, piller, bankrådgivning, 
bøger og tøj

Borger til borger





Rubrikannoncer
 

Støt det lokale handelsliv Byens billigste annoncer



- Lidt sjov skal der være
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GRINEREN

MOR I DAG HAR lærerinden for-
talt os om bierne og blomsterne, og 
alt det du ved nok, fortalte Henrik, 
da han kom Hjem fra skole og nu sad 
med sin mor og fik en kop chokolade.
 -Nå, sagde moderen, så ved du vel 
også, hvorfor Mis fik killinger?
 -Ja-h, lød det forsigtigt fra Henrik, 
den er vel blevet stukket af en bi.

DA UNGE NYGIFTE CLAUS for-
leden kom hjem fra arbejde, så hans 
unge søde Marianne meget hemme-
lighedsfuld ud.
 -Jeg har en stor nyhed til dig.
 -Det si´r du ikke, udbrød Claus for-
ventningsfuld.
 -Tror du godt vi kan være tre i vor 
lille lune rede, kurrede hun.
 -Elskede er det sandt? 
 -Ja, jublede hun, mor har ringet, at 
hun kommer og bor hos os hele som-
meren.

HAR DU MON HØRT den om in-
dianeren, der kom hjem efter en lang 
jagt og fandt sin kone, siddende på 
hug foran teltet,
 i fuld gang med at strikke babytøj.
Han så spørgende på hende, og hun 
nikkede.
 -Juuuubbiiii.... så bliver jeg ikke den 
sidste mohikaner.
 
JEG GIK IND i musikhandelen på 
Hovedgaden for at købe nogle kla-
verstykker.
Men ekspedienten sagde afvisende:
 -Desværre, hr., vi sælger kun hele 
klaverer.

JEG GIK I AFTES og ryddede lidt 
op i køkkenet efter middagen, da jeg 
råbte ind til min kone, der sad i stuen 
og 
hyggede sig med sin yndlings tv-se-
rie:
 -Karla, der er et par kartofler til 
overs. Skal jeg smide dem ud, eller 
lægge dem i køleskabet, så du kan 
smide dem ud i morgen?

HEN PÅ DE SMÅ nattetimer, kan 
man høre kloge ord på små listige 
steder, som nu i fredags, hvor en 
mand ved nabobordet
betroede sin ven, 
at hans kone var aldeles uinteresseret 
i hvad han sagde - medmindre jeg 
siger det til en anden kvinde.

DA MARGRETHE VAR LILLE, 
bad hun en aften sin mor om at læse 
højt for hende inden hun skulle i 
seng.
Moderen fortalte hende at hun netop 
havde fundet en antikvarisk bog, som 
hun mente Margrethe ville synes om
-Nej, jeg tror alligevel, sagde Mar-
grethe, at du skulle finde en på 
dansk. Jeg forstår jo ikke antikvarisk.

TÆNK, HVER GANG jeg trækker 
vejret, dør der tre mennesker, fortalte 
Hugo mig.
 -Tror du ikke, du skulle tale med en 
tandlæge? sagde jeg.
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Leveres derudover til butikker og virksomheder i Virum 
og Sorgenfri og til biblioteker, venteværelser m.m. i 
Virum og Sorgenfri.
Modtager du den ikke, kan du kontakte redaktionen.

Avisen kan leveres til din hjemadresse gennem et abonne-
ment på 200 kr. for 10 numre. Du kan tegne abonnement 
ved henvendelse på redaktionen eller via www.virumby.
dk

Film og TV-Produktion
Ved siden af avisfremstilling laver vi også TV- og video-
produktion.

Takket være en bevilling fra Veluxfonden er der indkøbt 
udstyr, så vi kan lave TV og film produktion under nav-
net Virum-Sorgenfri Medier.
Du kan se vores filmproduktioner på vores youtubekanal.

Frivillige søges
Ønsker du at lave film- og TV produktion, kan du kon-
takte redaktionen på tlf: 60 66 76 26 eller på mail til 
redaktion@virumsorgenfriavis.dk 
 
Kontaktinformation: 
 
Telefon: 60 66 76 26 
redaktion@virumsorgenfriavis.dk 



Som nævnt andetsteds i avisen bliver Sankt-Hansfesten i år noget helt særligt da Sank Hans ligger på en søndag. 
Jeg bringer derfor et par billeder af tidligere Sankt hans fester i Furesøparken.

Foto: Gunnar Jørgensen  1958

Hans-Jørgen Bundgaard - 2019


